

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: W miejscu, z odnośnikiem do domu, W Austro-Węgrzech, z jednorazową przysługą poczt., z dwurazową, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows for annual, semi-annual, and quarterly rates.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Auny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572. Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857484.

Cena numeru 12 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejsce: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Rynku... Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników: A. Bachstab, ul. Karola Ludwika 21...

Deklaracje petersburskie.

K r a k ó w, 18 listopada. (k. s. Notyfikowany rządem protest gabinetu petersburskiego przeciw odbudowaniu państwa polskiego na ziemiach polskich, należących do...)

nia. A jest już rzeczą jego odwagi cywilnej i zręczności polityczno-dyplomatycznej, aby... Ale wszystko to razem ma znaczenie tak samo drugorzędne, jak drugorzędna figura polityczna jest sam przygodny mowca polski w Dumie...

skiego i ich przemianę na niezawisłe państwo. Nasi nieprzyjaciele widocznie dążą do celu, aby w Polsce rosyjskiej pobrać rekruta i swe wojska uzupełnić...

Wojna. Komunikat austro-węgierski. Wiedeń, 18 listopada. Urzędowo donoszą dnia 17 listopada 1916. Wschodni teren wojny. Front wojsk generała pułkownika arcyksięcia Karola...

od doliny Putua stawiają Rosyjanie zwycięży opór naszym atakom. Na granicy na wschód od Kędzierskiego często już wypróbowany bawarski rezerwowy pułk piechoty Nr 19 wziął szturmem...

Konferencje bar. Buriana z kanclerzem Niemiec.

Berlin, 18 listopada. Bar. Burian wczoraj wieczorem po ukłóceniu rokowań z kanclerzem Bethmannem-Hollwegiem opuścił Berlin. Wraz z nim wyjechał towarzyszący mu dyplomata Meray i Hoyos.

Prusa niemiecka o proteście Rosji. Berlin, 18 listopada. W sprawie sprzeciwu Rosji przeciw ogłoszeniu niezawisłości Polski pisze „Kreuztg.“: O naruszeniu układów międzynarodowych nie może tu być tak samo mowy, jak i o naruszeniu praw narodów...

Wilson a sprawa pokoju. Budapeszt, 18 listopada. Wiedeński korespondent „A Vilag“ donosi na podstawie informacji, otrzymanych z miarodajnego źródła, że na projekty pokojowe Wilsona zapatrują się z największym sceptycyzmem...

Wschodni teren wojny. Front wojsk generała pułkownika arcyksięcia Karola. Na zachód od drogi Pradefal przelanął austro-węgierski i niemiecki siły przyprześcieliskie linie. Także położenie w północnej Wołoszczyźnie jest ogólnie korzystne.

Wojsko polskie. „Deutsche Warschaner Zeitung“ donosi: O wojsku polskiemu, które ma być dopiero utworzone, otrzymujemy z pewnego źródła następujące interesujące dane:

O rewizje polityki polskiej Prus.

Berlin, 18 listopada. W sprawie omawiania kwestyj polskiej w parlamencie oświadcza „Germania“: Wygląda to tak, jakby w tych partiach, które dotychczas reprezentowały ostry ton w polityce marszali wschodnich, istniała skłonność do poczynienia pewnych ustępstw.

Rosya wobec utworzenia Polski.

Petersburg, 18 listopada. „Wiestnik“ ogłasza następujące oświadczenie: Rząd niemiecki i austro-węgierski wykorzystali chwilowe osłabienie części rosyjskiego obszaru przez ich wojska do tego, aby ogłosić oddzielenie polskich okolic od państwa rosyjskiego...

Wilson a sprawa pokoju.

Budapeszt, 18 listopada. Wiedeński korespondent „A Vilag“ donosi na podstawie informacji, otrzymanych z miarodajnego źródła, że na projekty pokojowe Wilsona zapatrują się z największym sceptycyzmem...

Wschodni teren wojny.

Front wojsk generała pułkownika arcyksięcia Karola. Na zachód od drogi Pradefal przelanął austro-węgierski i niemiecki siły przyprześcieliskie linie. Także położenie w północnej Wołoszczyźnie jest ogólnie korzystne.

Wschodni teren wojny.

Front wojsk generała pułkownika arcyksięcia Karola. Na zachód od drogi Pradefal przelanął austro-węgierski i niemiecki siły przyprześcieliskie linie. Także położenie w północnej Wołoszczyźnie jest ogólnie korzystne.

Sienkiewicz u obcych.

Wzrosty polityczne polskiego narodu sprawiły, że urzędowi przedstawiciele krytyki zagranicznej, a w pierwszym rzędzie wicycy Francuzi do niedawna w bilansie twórczości literackiej europejskiej bieżącej epoki niedostrzegli zgola polskich pisarzy. Podczas gdy n. p. rosyjscy pisarze, jak Tolstoj, Dostojewski, Turgeniew, Gorkij lub Andrejew, dzięki pracom krytycznym Melchiora de Vogue, Fagneta i innych doczekali się we Francji takiej samej powagi i popularności, jak we własnej ojczyźnie, a przez Francję przeszli do reszty Europy...

wsze dyktowały Francuzom pewną powściągliwość wobec Polaków, przyczyną tego pomijania naszej twórczości była jej europejskość. Francuzów pociągała zawsze egzotyckość, brutalność i ewangelizm pisarzy rosyjskich. Francuzka publiczność, żądną drzewcowań i sensacji, przetrzącała się w gustach swych od ponurego pesymizmu Skandynawów do mglistych nastrojów Maeterlinka, od jaskrawego realizmu Gorkija do płomiennego romantyzmu D'Annunzia...

W dziesiątą lat później wszystkie już nowelce, Trylogia i „Quo vadis“ panowały niepodzielnie na targu księgarskim francuskim. O ile trudniej było początki, o tyle triumfalniejszym był dalszy pochód sławy polskiego autora. Porównywanemu „Quo vadis“ z „Les Misérables“ Chateaubrianda i innymi utworami, których treścią jest walka idei chrześcijańskiej i jej pierwszych wyznawców, ze starym porządkiem świata, przyczem krytyka francuska musiała uznać, że co do siły artystycznej, plastycznej, obrazowania, toku zajmującej akcji i artystycznej budowy powieści Sienkiewicza przewyższyła wszystko, cokolwiek w tej dziedzinie pojawiło się w literaturze.

czoch, gdzie setki tysięcy tanich wydań w zbiorowych wydawnictwach i oddzielnych książkach zalega półki księgarskie. Nie odrazu jednak przyszło do tego. Długiej i systematycznej pracy trzeba było, aby przysłyły lody obcojakości, uprzedzenia i zawiści u publiczności niemieckiej. Zanim go uznano, starano się go wszechstronnie poznać i ocenić, do czego przyczyniła się liczna lektura dotychczasowych przekładów z literatury polskiej. Uważano go — nie bez słusznego powodu — za następcę i kontynuatora tych pisarzy polskich, którzy w ciągu stulecia czerpali natchnienie w dziejach zgasłych pokoleń Polski, a w życiu teraźniejszym szukali tych stron, które z dawną wspaniałością przeszłości miały coś wspólnego, lub jej tradycje przedłużały. Przed Sienkiewiczem czytano w Niemczech przekłady powieści H. Rzewskego, Z. Kaczkowskiego, J. Kraszewskiego, E. Orzeszkowej i t. d., traktowano go więc jako dalsze ogniwo w łańcuchu twórczości polskiej XIX wieku.

szeseściu dla siebie konjunktury i wyciągnąć z niej materialne dla siebie korzyści, byłyby mogli przy niewielkim wysiłku energii zdobyć miliony... Fakt ten dziwniejszy, tem bardziej zdumiewający, że ta wyjątkowa popularność przypadała w udziale pisarzowi, który należał do narodu, ani językiem ani stanowiskiem nie przewodzącego, życiu duchowemu świata cywilizowanego, nie biorącego bezpośredniego udziału w wielkiej ewolucyjnej wartości na targu kultury wszechświatowej.

Śmierć ambasadora Tschirschyego.

Z Wiednia pisze nam nasz korespondent: Śmierć ambasadora niemieckiego w Wiedniu, Tschirschyego, jest właśnie w obecnej chwili...

Z powodu wojny.

(Korespondencja „Nowej Reformy”) Wiedeń, 16 listopada. (Nowy prezydent urzędu żywnościowego. — Narady o odbudowie kraju. — Braki w Centrali.)...

wy statut urzędu żywnościowego nie odpowiada jeszcze powszechnie podnoszonym żądaniom i skutkiem tego efekt jego działalności zależy jedynie od praktyki, od wykonania. Energia i talent organizacyjny potrafiłyby pokonać trudności...

Z Rady szkolnej krajowej.

Z Rady szkolnej krajowej otrzymujemy następujący komunikat: W dniach 14, 15 i 16 listopada b. r. odbyły się w Białej posiedzenia Rady szkolnej krajowej przy współudziale prawie wszystkich członków Rady.

do szkół średnich, a zwrócenia rzesz młodzieży do szkół fachowych, przysposabiających bezpośrednio do produktywnych prac w przemyśle, handlu i na roli. Sprawę tę, niesłychanie doniosłą dla stosunków w naszym kraju...

Po zgonie śp. Henryka Sienkiewicza.

O ostatnich chwilach śp. Henryka Sienkiewicza nadeszły z Szwajcaryi tylko krótkie wiadomości telegraficzne. Agonia przyszła nagle i trwała zaledwie godzinę. Umierający zachował przytomność do ostatniej chwili. Zaopieczony SS. Sakramentami, zaczął odmawiać „Pod Twoją obronę” i z tą modlitwą na ustach zakończył życie.

Quo vadis? Sienkiewicza znajdują się od roku 1890, to jest od daty wydania tej powieści w obcych językach, stała się lista stu najlepszych dzieł świata. Lista taka wydana była co pewien czas w Anglii.

Kronika.

Kraków, 18 listopada.

Regulacja miasta. Onegdaj odbyło się posiedzenie komisji gruntowej, pod przewodnictwem wiceprezydenta Sarego, na którym uchwalono ustalenie parku do nowej linii regulacyjnej, celem odgroźenia parku Krakowskiego od strony ulicy Karmelickiej...

podstawne doniesienia Omylskiego. Było to doniesienie, podkutykowane osobliwie aminorzy oskarżonego. Sędziwo przeciwko p. Janikowskiemu za stanowienie i wypuszczenie go na wolność...

Z kraju.

Spółdzielni „Czerwony Krzyż” w Rabce nie posiadał dotychczas odpowiedniego wyposażenia ziemnego, wskutek czego w ciągu zeszłego roku musiał być ograniczony do 50 łóżek, których liczbę dopiero z nastaniem ciepłej pory roku powiększono do 150. Obecnie krajowe Stowarzyszenie „Czerwonego Krzyża”, nie szczędząc kosztów, wprowadziło w szpitalu tym szereg adaptacji...

charakterystyki owych czasów. Za wielką zasługę poezji uważa, że pisząc o czasach tak pełnych cudownych legend, potrafił uniknąć wszelkiej cudowności, i wyraża nadzieję, że Sienkiewicz, dotknąwszy raz tematów obcozących całą ludzkość, pójdzie dalej w tym kierunku i okaże przed światem w całej pełni swój wielki talent.

Nasze dzienniki, nasze przeglądy i wszyscy wydawcy wydają na wysięgi dzieła Sienkiewicza. La Grande Revue pierwsza rozpoczęła druk: pt. „Pan Michael” („Włodzowski), jako jeden z wielkich romansów bohaterów ubliwieńca...

W roli Hokiwy wystąpi p. Róża Luszczykiewiczówna, w roli zaś córki jej Polyskemy p. Maryja Majdrowiczówna, artystka teatru miejskiego im. Słowackiego.

Więki koncert wojskowy, który, jak wiadomo, ma odbyć się na Ryнку krakowskim w południe w dniu 19 b. m., zostanie w razie niepogody odwołany, a czem ewentualnie publiczność zostanie zawiadomiona afiszami.

Pięćców, 12 listopada. Ożywające pod wpływem ostatnich doniosłych wypadków tętno narodowej myśli i pracy stawia społeczeństwo nasze przed szeregiem nowych zadań i usiłowań. Potrzeba wyższej wymiany myśli, wspólnego świadectwa i podnoszenia ducha przy sposobności świąt narodowych...

biżogława sprzedaż cukru i osobnemu zezwoleniu zdolana Liga kobiet zabrać odpowiedni fundusz na otwarcie publicznej wypożyczalni książek...

Reorganizacja magistratu m. Warszawy. Magistrat warszawski przystąpił do reorganizacji personalu służbowego w poszczególnych wydziałach.

Na razie wydziałem posady wszystkim starszym i młodszych technikom przy wydziale architektury. Fundusze na utrzymanie tych techników będą przeznaczane dla architektów.

Organizacja gminy żydowskiej w Królestwie Polskim. C. k. Biuro korespondencyjne donosi z Warszawy:

Wczoraj ogłoszone zostało rozporządzenie, stwarzające organizację żydowskiego związku religijnego w general. gubernii warszawskiej. Gminy żydowskie zjednoczone zostają w gminy okręgowe z radą nadzorczą...

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie im. Juliusza Słowackiego.

W sobotę, dnia 18 b. m.: «Złota czaszka» Jul. Słowackiego; występ p. Ludwika Solskiego.

W niedzielę, dnia 19 b. m.: po południu: «Oj młody, młody!» Al. hr. Fredry (syna); występ p. Jerzego Leszczyńskiego; wieczorem: «Złota czaszka» Jul. Słowackiego; występ p. Ludwika Solskiego.

Repertuar teatru ludowego w Krakowie.

W sobotę, dnia 18 b. m.: po południu: «Zbójcy» Fr. Szyllera; wieczorem: «Domek trzech dziewcząt», operka H. Berté'go.

W niedzielę, dnia 19 b. m.: po południu: «Ułani księcia Józefa», wiodł L. Mazura; wieczorem: «Gwiazda Sybory» L. Starzyńskiego.

Dnia 14 listopada 1916 r. w kościele św. Młocjana został pobłogosławiony przez ks. kanonika Kulitowskiego związek małżeński między p. STANISŁAWA KRUSZYŃĄ i p. MICHAŁEM OSADĄ.

SKŁADKI

złożył w Administracji „Nowej Reformy“: Na fundusz im. Piłsudskiego: Stefan Podgórski 100 K zamiat wienca na trumnie & p. S. Zajaczkowski...

Stan zdrowia cesarza.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 18 listopada. «Korrespondenz Wilhelma» donosi: W stanie zdrowia cesarza nie zaszła żadna ważniejsza zmiana. Cesarz przyjął wczoraj ochmistrza dw. ks. Montenuovo, generałnych adiutantów hr. Paara i bar. Bolifrasa...

Konferencja w sprawie odbudowy Galicji.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 18 listopada. Komunikat sekretariatu Koła polskiego: Dnia 17 b. m. odbyła się w biurze prezosa Koła konferencja w sprawach gospodarczych, w której pod przewodnictwem wiceprezesa eksc. Abrahama wicza...

kraju dr. Niezabitowski, przewodniczący komisji gospodarczych eksc. Długosza i eksc. dr. Leo wraz z członkami subkomitetu dla spraw aprowilacyjnych: post. dr. Diamandem, bar. Guetzem i dr. Stesłowiczem.

Konferencja ta dotyczyła spraw aprowilacyjnych i odbudowy kraju. W pierwszej sprawie domagano się zgodnie z uchwałami Koła utworzenia krajowego urzędu aprowilacyjnego...

Z wielkimi zadowoleniem i uznaniem przyjęto do wiadomości oświadczenie p. namiestnika, że po myśli życzeń Koła wydał już zarządzenia co do utworzenia jednolitego rozdziału dla spraw aprowilacyjnych...

Oświadczono następująco szczegółowo sprawę odbudowy kraju, a w toku dyskusji okazało się, że z wyrażonych życzeń niektóre już zostały spełnione, a co do innych oświadczył p. namiestnik gotowość wydania stosownych zarządzeń.

Co do sprawy kontraktu drzewnego, zawartego przez krajową centralę dla gospodarce odbudowy, a poruszonej na ostatnim posiedzeniu Koła polskiego, oznajmił p. namiestnik, że kontrakt ten za zgodą interesowanej spółki i centrali został rozwiązany...

Przewodniczący, zamykając posiedzenie, trwające z przerwą obiadową przez cały dzień, wyraził p. namiestnikowi imieniem Koła polskiego gorące podziękowanie za przybycie na konferencję...

Słowianie wobec wyodrębnienia Galicji.

Wiedeń, 18 listopada.

Dnia 16 bm. odbyło się w Wiedniu z inicjatywy Rusinów i Słowianców zgromadzenie przedstawicieli wszystkich stron i wyjątkiem Polaków. Czołhowi reprezentowali posłowie: Udrzał, Stanek, dr. Strański i Tausar, Słowianów: Korosec, dr. Krek i Jare, Rusinów: Trylowski i Cegielski...

Syoniscy wobec wyodrębnienia Galicji.

Wiedeń, 18 listopada.

Dzienniki tutejsze donoszą: We środę odbyła się tu konferencja mężów zaufania syjonistów z całej Austrii, której tematem była sprawa wyodrębnienia Galicji. Zebrałi polecieli komitoweli wykonawczemu początkowo odpowiedzialnych kroków...

Syoniscy wobec wyodrębnienia Galicji.

Wiedeń, 18 listopada.

Dzienniki tutejsze donoszą: We środę odbyła się tu konferencja mężów zaufania syjonistów z całej Austrii, której tematem była sprawa wyodrębnienia Galicji. Zebrałi polecieli komitoweli wykonawczemu początkowo odpowiedzialnych kroków...

Posłowie Niemiec z Czech u prezydenta ministrów.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 18 listopada. «Deutsch-boelmische Korrespondenz» donosi, że deputacja wybrana przez zgromadzenie posłów niemieckich z Czech w dniu 5 b. m. zjawiła się wczoraj u prezydenta ministrów...

Sejm pruski wobec utworzenia Królestwa polskiego.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 18 listopada. W Sejmie pruskim przedłożono następujący wniosek konserwatystów, wolno-konserwatystów i narodowych liberałów: Front rumuński (Siedmiogród), na północ i południe od doliny Ojtos podjęli Rumuni atak, odparli nieprzyjaciela...

Sejm zechce uchwalić:

Proklamacja samodzielnego Królestwa polskiego za zgodą i odpowiedzialnością królewskiego rządu pruskiego, bez dania Sejmowi sposobności wyrażenia zgody, oznacza krok, który narusza najżywniejsze interesa życiowe państwa pruskiego...

Oświadczenie Polaków w Szwajcaryi.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berno, 18 listopada. Biuro prasowe polskie w Bernie ogłasza w całej prasie szwajcarskiej następujące oświadczenie: Ze względu na rozmaite protesty i oświadczenia, które pewna grupa, chwilowo w Szwajcaryi...

Wobec stwierdzonego przeważającego udziału osób wszystkich warstw i stroniów w obecnej odbudowie niezależnego państwa polskiego, to zasadniczo odmowne stanowisko i wyłączenie negatywne zdanie jest już dzisiaj przesądzonym...

Głos szwedzki o profesie Rosyi.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Sztokholm, 18 listopada. Omawiając rosyjski sprzeciw przeciw utworzeniu Królestwa polskiego zauważa «Stokh. Dagbladet»: Protest ten przeciwko obietnicy mocarstw centralnych nie mógł pozostać jedynym słowem Rosyi i jej sojuszników...

Rodzianko prezydentem Dumy.

Petersburg, 18 listopada.

Rodzianko został ponownie wybrany prezydentem Dumy. «Wiener Zeitung» ogłasza: Cesarz nadał krzyż komandorski orderu Franciszka Józefa z gwiazdą i dekoracją wojenną w uznaniu nadzwyczajnie patrioetycznego i pełnego poświęcenia zachowania się podczas wojny maszalkowemu powiatowemu w Bobrze dr. Stanisławowi hr. Mycielskiemu...

Wojna. Komunikat niemiecki.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 18 listopada. Biuro Wolfa ogłasza: 17 listopada wieczór: Na froncie zachodnim i wschodnim niema żadnego większego działania bojowego. Wobec naszego postuwania się naprzód w Wołoszczyźnie, jak ponownie wojska donoszą, stawała trudnością wyważenie sił w kierunku opór...

Komunikat rosyjski.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 18 listopada. Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdania nieprzyjacielskich sztabów generalnych Rosyi, d. 15 listopada: Front zachodni: Nad Narawijką przeszły nasze wojska w okolicy wzgórza na wschód od wsi Lipnica Dolna...

Wzburzenie w porcie Archangielskim.

(Tel. w l. «Nowej Reformy»)

Sztokholm, 18 listopada.

Dzienniki rosyjskie donoszą z Archangielska: We wtorek wieczorem cały Archangielsk zaalarmowany został straszliwą eksplozją. Wkrótce potem cały port stanął w płomieniach, a równocześnie siedem parowców, naladowanych amunicją, wyleciało w powietrze...

Nowe żądania koalicyi.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Ateny, 18 listopada. (Biuro Reutersa). Minister francuski Rogues wzywał ministrowi wojny greckiemu memoriał z żądaniami emendy, między innymi co do używania kolei greckich jako rękodm przjaznego usposobienia Grecyi...

Konferencja koalicyjna w Paryżu.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Paryż, 18 listopada. (Ag. Havasa). Delegaci rządów sprzymierzonych odbyli wczoraj po południu ostatnie zwołanie na Quai d'Orsay. W obradach wzięli udział także delegaci sprzymierzonych sztabów generalnych...

Brak węgla we Francyi.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Paryż, 18 listopada. Na posiedzeniu Izby deputowanych podniesiono skargi na dostawę i rozdzielanie węgla. «Figaro» zauważa w sprawie przesilenia węglowego, że obecnie zapotrzebowanie jest o 35 procent większe jak w r. z., natomiast zapotrzebowanie Francyi w węgiel od strony morza jest o wiele trudniejsze...

Odnaczenia.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 18 listopada. «Wiener Zeitung» ogłasza: Cesarz nadał krzyż komandorski orderu Franciszka Józefa z gwiazdą i dekoracją wojenną w uznaniu nadzwyczajnie patrioetycznego i pełnego poświęcenia zachowania się podczas wojny maszalkowemu powiatowemu w Bobrze dr. Stanisławowi hr. Mycielskiemu...

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy w czasie choroby nas ooparli s. p.

Niny Russanowskiej

okazali tyle serca i życzliwości, wzięli udział w pogrzebie, a zwłaszcza Przew. OO. Jezuitów, SS. Służebniczkom, Sodalicjom, Wydziałowi «Rodziny Strzecey», Koleżankom z klasztoru PP. Urszulanek, Przyjaciółkom Zmarłej i wszystkim znajomym najserdeczniejsze podziękowanie i wyrazy wdzięczności składają

Płak c. k. uprzyw. galicyjskiego Akcyjnego Banku Hipotecznego w Krakowie

oprocentowuje wkładki na rachunek bieżący, księżeczki rachunku bieżącego i księżeczki wkładkowe od 1-go stycznia 1917 roku po 4%.

Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

połącza: MIECZYSLAW SZERER «SOCYLOGIA WOJNY»

Ułatwia trawienie. rozpuszcza Fleminga usuwa kwasy MATTONIEGO

GISSHÜBLER ZUPELNE NATURALNA ALKALICZNA SZCZAWA

Generalny zastępca na Królestwo Polskie Karol Schopper, Kraków, ul. Karmelicka 39.

Pensyonat «Warszawianka» w Zakopanem

ma wolne pokoje. — Drowa J. Wilczyńska. 8450-5 Do prawniczych egzaminów i rygozów przygotowuje jurysta-pedagog, mający w tym kierunku kilkuletnią praktykę.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 18 listopada. Ciągnięcie losów węgierskich. Wiedeń. Przy ciągnięciu losów węg. premiiowych z roku 1870 zł. wygrana 240.000 K padła

Wzburzenie w porcie Archangielskim.

(Tel. w l. «Nowej Reformy»). Sztokholm, 18 listopada. Dzienniki rosyjskie donoszą z Archangielska: We wtorek wieczorem cały Archangielsk zaalarmowany został straszliwą eksplozją. Wkrótce potem cały port stanął w płomieniach, a równocześnie siedem parowców, naladowanych amunicją, wyleciało w powietrze...

Nowe żądania koalicyi.

(Tel. c. k. Biura koresp.). Ateny, 18 listopada. (Biuro Reutersa). Minister francuski Rogues wzywał ministrowi wojny greckiemu memoriał z żądaniami emendy, między innymi co do używania kolei greckich jako rękodm przjaznego usposobienia Grecyi...

Konferencja koalicyjna w Paryżu.

(Tel. c. k. Biura koresp.). Paryż, 18 listopada. (Ag. Havasa). Delegaci rządów sprzymierzonych odbyli wczoraj po południu ostatnie zwołanie na Quai d'Orsay. W obradach wzięli udział także delegaci sprzymierzonych sztabów generalnych...

Brak węgla we Francyi.

(Tel. c. k. Biura koresp.). Paryż, 18 listopada. Na posiedzeniu Izby deputowanych podniesiono skargi na dostawę i rozdzielanie węgla. «Figaro» zauważa w sprawie przesilenia węglowego, że obecnie zapotrzebowanie jest o 35 procent większe jak w r. z., natomiast zapotrzebowanie Francyi w węgiel od strony morza jest o wiele trudniejsze...

Odnaczenia.

(Tel. c. k. Biura koresp.). Wiedeń, 18 listopada. «Wiener Zeitung» ogłasza: Cesarz nadał krzyż komandorski orderu Franciszka Józefa z gwiazdą i dekoracją wojenną w uznaniu nadzwyczajnie patrioetycznego i pełnego poświęcenia zachowania się podczas wojny maszalkowemu powiatowemu w Bobrze dr. Stanisławowi hr. Mycielskiemu...

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy w czasie choroby nas ooparli s. p. Niny Russanowskiej okazali tyle serca i życzliwości, wzięli udział w pogrzebie, a zwłaszcza Przew. OO. Jezuitów, SS. Służebniczkom, Sodalicjom, Wydziałowi «Rodziny Strzecey», Koleżankom z klasztoru PP. Urszulanek, Przyjaciółkom Zmarłej i wszystkim znajomym najserdeczniejsze podziękowanie i wyrazy wdzięczności składają

Płak c. k. uprzyw. galicyjskiego Akcyjnego Banku Hipotecznego w Krakowie

oprocentowuje wkładki na rachunek bieżący, księżeczki rachunku bieżącego i księżeczki wkładkowe od 1-go stycznia 1917 roku po 4%.

Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

połącza: MIECZYSLAW SZERER «SOCYLOGIA WOJNY»

Ułatwia trawienie. rozpuszcza Fleminga usuwa kwasy MATTONIEGO

GISSHÜBLER ZUPELNE NATURALNA ALKALICZNA SZCZAWA

Generalny zastępca na Królestwo Polskie Karol Schopper, Kraków, ul. Karmelicka 39.

Pensyonat «Warszawianka» w Zakopanem

ma wolne pokoje. — Drowa J. Wilczyńska. 8450-5 Do prawniczych egzaminów i rygozów przygotowuje jurysta-pedagog, mający w tym kierunku kilkuletnią praktykę.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 18 listopada. Ciągnięcie losów węgierskich. Wiedeń. Przy ciągnięciu losów węg. premiiowych z roku 1870 zł. wygrana 240.000 K padła

PROSPEKT.

Piąta austriacka pożyczka wojenna.

Wolna od podatku 5½%, amortyzacyjna pożyczka państwowa

wolne od podatku 5½%, bony państwowe.

OBWIESZCZENIE.

Na podstawie cesarskiego rozporządzenia z dnia 4. sierpnia 1914, Dz. pr. p. Nr 202, i z dnia 28. czerwca 1916, Dz. pr. p. Nr 200, odnoszących się do operacji kredytowych w celu opędzenia wydatków na nadzwyczajne zarządzenia wojskowe z powodu wojennych zwieczzeń i w celu pokrycia z dochodów państwowych w latach administracyjnych 1914/15 i 1915/16 niepokrytych wydatków państwowych tych lat administracyjnych, wydaje się jako

Piąta austriacka pożyczka wojenna

I. Czerdziestoletnią wolną od podatku 5½% amortyzacyjną pożyczkę państwową

II. Wolne od podatku 5½%, dnia 1. czerwca 1922 zwrotne bony państwowe.

Ogólną sumę pożyczki państwowej ustali się na podstawie wyników publicznej subskrypcji.

I.

Wolna od podatku 5½%, amortyzacyjna pożyczka państwowa jest podzielona na seryje po 5.000.000 koron i wystawiona w odcinkach po 50, 100, 200, 1.000, 2.000, 10.000 i 20.000 koron. Odcinki mają datę 20. listopada 1916 i w podobieństwie podpis e. k. ministra skarbu, podpis prezydenta i jednego członka komisji kontrolującej długi państwa ze strony Rady państwa. Wystawione są w języku niemieckim; główna treść tekstu jest nadto podana w językach krajowych.

Obligacje pożyczki opiewają na posiadacza i przynoszą 5½% na rok. Wyrównanie odsetek od 20. do 30. listopada 1916 r., nastąpi drogą odliczenia; dalsza wypłata odsetek odcinków po 100, 200, 1.000, 2.000, 10.000 i 20.000 koron odbywać się będzie w półrocznych ratach dnia 1. czerwca i 1. grudnia każdego roku z dołu. Wypłata odsetek odcinków po 50 koron w całorocznych ratach dnia 1. grudnia każdego roku z dołu. Obligacje dłużne opatrzone są 29 kuponami, z których pierwszy płatny jest dnia 1. czerwca 1917 r., względnie odcinki po 50 koron 14-tu kuponami, z których pierwszy płatny jest dnia 1. grudnia 1917 r.; dodany też jest talon, na podstawie którego można w swoim czasie dalsze kupony bez doliczenia kosztów lub należności otrzymać w centralnej kasie państwowej.

Pożyczka będzie zwracana w nominalnej wartości i przy przestrzeganiu mniej więcej równej wysokości rat na pokrycie odsetek i kapitału, umorzona zostanie w latach

1922 do 1956 na podstawie wylosowania. Wylosowanie odbywać się będzie podług seryj (po 5.000.000 K) i to w grudniu każdego roku, a pierwsze nastąpi w grudniu 1921; wypłaty uskutechni się 1 czerwca następnego roku po wylosowaniu. Wylosowane seryje będzie się co roku ogłaszać zaraz po ciągnięciu wraz z listą seryj, wykazujących zaległości.

Oprocentowanie zapisu długu państwa, który już stał się płatnym, gaśnie z dniem płatności kapitału.

C. k. minister skarbu ma prawo, począwszy od 1 czerwca 1926, losowanie każdym razem powiększyć lub nieumorzona jeszcze kwotę pożyczki bez wylosowania przy zastosowaniu trzechmiesięcznego terminu wypowiedzenia zwrócić w nominalnej wartości. Wypowiedzenie należy ogłosić w urzędowym dzienniku »Wiener Zeitung«.

Wypłata odsetek, jakoteż zwrot kapitału zapisu długu państwa, odbywać się, bez potrącenia podatku lub innych należności, za przedłożeniem zapadłych kuponów odsetkowych, względnie zapisów długu państwa w e. k. centralnej Kasie państwa w Wiedniu. Kupony przedawniają się w ciągu lat sześciu, wylosowane lub wypowiedziane zapisy długu państwa w ciągu lat trzydziestu, licząc od dnia płatności.

Obrót 5½% wolną od podatku amortyzacyjną pożyczką państwową nie podlega podatkowi od obrotu efektami.

II.

Wolne od podatku 5½% bony państwowe opiewają na posiadacza i są wystawione w odcinkach po 1000, 5000, 10.000 i 50.000 K; mają datę 20 listopada 1916 i w podobieństwie podpis e. k. ministra skarbu i podpis prezydenta, oraz podpis jednego członka komisji kontrolującej długi państwa ze strony Rady państwa. Wystawione są w języku niemieckim; główna treść jest nadto podana w językach krajowych. Bony państwowe przynoszą 5½% na rok. Wypłata odsetek od 20 do 30 listopada 1916 nastąpi drogą potrącenia; dalsza wypłata odsetek odbywać się będzie w ratach półrocznych dnia 1 czerwca i 1 grudnia każdego roku z dołu; spłata kapitału bonów państwowych nastąpi dnia 1 czerwca 1922. Bony opatrzone są 11 kuponami, z których pierwszy płatny jest dnia 1 czerwca 1917. Wypłata odsetek i zwrot kapitału odbywać się będzie bez żadnego potrącenia tytułem podatku lub innych należności po przedłożeniu zapadłych kuponów odsetkowych, względnie bonów państwa w e. k. centralnej Kasie państwa w Wiedniu.

Wierzytelność bonów państwa gaśnie przez przedawnienie, co do odsetek w ciągu lat sześciu, co do kapitału w ciągu lat trzydziestu, licząc od dnia płatności.

Obrót 5½% bonami państwowymi nie podlega podatkowi od obrotu efektami Wiedeń, dnia 17 listopada 1916.

C. k. minister skarbu.

Zaproszenie do subskrypcji.

Subskrypcja rozpoczyna się dnia 17. listopada 1916 i zostanie zamknięta w sobotę dnia 18-go grudnia 1916 r., o godzinie 12-cj w południe.

Subskrypcję przyjmują następujące miejsca: e. k. Urząd pocztowych Kas oszczędności w Wiedniu i jego oddziały (e. k. Urzędy pocztowe), wszystkie Kasy państwowe i Urzędy podatkowe, Bank austriacko-węgierski, zakład główny w Wiedniu, (jakoteż jego filie w Austrii, w Bośni i Hercegowinie i ich ekspozytury w Lublinie i Belgradzie, Anglo-Austriacki Bank w Wiedniu, Wiedeński Związek bankowy w Wiedniu, e. k. uprzywilejowany powszechny austr. Zakład kredytowy ziemski w Wiedniu, Centralny Bank niemieckich Kas oszczędności w Wiedniu, e. k. uprzyw. austr. Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu w Wiedniu, Powszechny Bank depozytowy w Wiedniu, Dolno-Austr. Towarzystwo eskontowe w Wiedniu, e. k. uprzyw. austr. Bank dla krajów hercegowyńskich w Wiedniu, e. k. uprzyw. ako. Towarzystwo bankowe i kantorów wymiany »Mercur« w Wiedniu, Bank bankowy S. M. Rothschilda w Wiedniu, Unionbank w Wiedniu, e. k. uprzyw. pewsz. Bank obrotowy w Wiedniu, Bank adriatycki w Tryeście, Banca Commerciale Triestina w Tryeście, Bank dla Górnej Austrii i Salinegroda w Linzu, Bank dla Tyrolu i Przedarlantii w Innsbrucku, Bielsko-Bielski Bank eskontowy i wymiany w Bielsku, Czeski Bank eskontowy w Pradze, Czeski Bank przemysłowy w Pradze, e. k. uprzyw. Czeski Union-bank w Pradze, Bank Galicyjski dla handlu i przemysłu w Krakowie, Bank przemysłowy dla Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskiem, Lublański Bank kredytowy w Lublinie, Bank krajowy Królestwa Czech w Pradze, Bank krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Erckowskiem, Bank kredyt. ziemski dla Czech w Pradze, e. k. uprzyw. Morawski Bank eskontowy w Brnie, Morawsko-ostrowski Bank dla handlu i przemysłu w Morawskiej Ostrawie, Austr. Bank dla przemysłu i handlu w Wiedniu, e. k. uprzyw. Styryjski Bank eskontowy w Grazu, Ustředni banka českých spořitelů w Pradze, Wiedeński Bank komercyjny, Wiedeński Bank zastawowy i eskontowy w Wiedniu, Žitnostenská banka w Pradze i ich krajowe zakłady filialne podczas zwyczajnych w każdym miejscu godzin urzędowych.

Subskrypcję można uiszczać także za pośrednictwem innych banków, jakoteż Kas oszczędności, Towarzystw ubezpieczeń, prywatnych bankierów, Stowarzyszeń zarobkowych i ich Związków.

Przy subskrypcji mają zastosowanie następujące warunki:

1. Cena subskrypcyjna wynosi: za czterdziestoletnią wolną od podatku 5½% amortyzacyjną pożyczkę państwową 92,50%, za wolne od podatku 5½% dnia 1. czerwca 1922 zwrotne bony państwowe 96,50%.

2. Subskrypcja odbywać się zapomoć formularzy zgłoszenia, które w wymienionych miejscach można otrzymać za darmo. Można ją też i bez formularza zgłoszenia skutecznie listownie w następującej formie:

Na podstawie obwieszczonego warunków zgłoszenia subskrybuję nom. K. piątej austriackiej i czterdziestoletniej 5½% amortyzacyjnej pożyczce państwowej pożyczki wojennej i w wolnych od podatku 5½% dnia 1. czerwca 1922 zwrotnych bonach państwowych i zobowiązuję się do odbioru i zapłaty stosownie do przydzielenia. Równocześnie uiszczam wpłatę

Każde miejsce subskrypcji ma za zgodą ministra skarbu zastrzeżone uprawnienie do oznaczenia wysokości kwoty każdego poszczególnego przydzielenia.

3. Przydzielenie nastąpi możliwie najspieszniej po ukończeniu subskrypcji i subskrybenci o wyniku zostaną zaraz zawiadomieni.

4. Cenę nabycia przy subskrypcji do 200 K należy uiszczyć w całości zaraz przy zgłoszeniu. Przy subskrypcji ponad 200 K należy złożyć przy zgłoszeniu 10% nominalnej wartości, zaś dnia 16. stycznia 1917 r. i dnia 16. lutego 1917 r. po 20% dnia 16. marca 1917 r. 25% i dnia 16. kwietnia 1917 r. resztę równowartości.

Ponieważ odsetki kuponowe biegają dopiero od 1 grudnia 1916, przeto subskrybentowi skompensuje się od zapłaconej wcześniej kwoty 5½% od dnia zapłaty do

30 listopada 1916. Przy zapłacie po dniu 1 grudnia 1916 ma subskrybent zwrócić odsetki za czas od 1 grudnia 1916 do dnia zapłaty.

5. Zgłoszenia na oznaczone udziały pożyczki można uwzględnić tylko o tyle, o ile to zdaniem miejsca subskrypcji okaże się dopuszczalnym.

6. Odbiór ma nastąpić w tych samych miejscach, w których odbyła się subskrypcja.

7. Do chwili wygotowania definitywnych obligacji wystawi się subskrybentom na żądanie tymczasowe kwity, których wymiana na definitywne obligacje nastąpi bez żadnej należności za wymianę w temsamym miejscu, w którym wydano kwity tymczasowe.

Przy przeprowadzaniu subskrypcji w e. k. Urzędzie pocztowych Kas oszczędności w Wiedniu i w upoważnionych przez niego do przyjmowania subskrypcji oddziałach (e. k. Urzędach pocztowych) obowiązują przepisy przez e. k. Urząd pocztowych Kas oszczędności osobno do wiadomości podać się mające.

8. Bank austriacko-węgierski i Kasa pożyczek wojennych za złożeniem obligacji pożyczki wojennej, względnie kwitów tymczasowych, jako ręcznego zastawu udzielają pożyczek do wysokości 75% nominalnej wartości na stopę procentową o ½ procent niższą, mianowicie na każdorazową oficjalną eskontową stopę procentową. Ta niższa stopa procentowa pozostaje w mocy na czas trwania obecnego przywileju Banku austro-węgierskiego, t. j. do dnia 31 grudnia 1917.

Wymienione dwie instytucje udzielają na każdorazową oficjalną eskontową stopę procentową pożyczek także na inne w nich do zastawienia możliwe papiery wartościowe, o ile kwota, którą ma się otrzymać, dowodnie ma służyć na pokrycie sumy na podstawie tego zaproszenia subskrybowanej.

Dla prolongowanych takich pożyczek przyznaje się również korzystanie ze zmniejszonej stopy procentowej, a mianowicie do 31 grudnia 1917 roku.

Na żądanie dla pożyczek w czasie powyższych terminów wpłaty dowodnie w celu zapłaty subskrybowanej kwoty branych, zapewnia się stałą stopę procentową 5%, na rok aż do 31 grudnia 1917 w miejsce każdorazowej eskontowej stopy procentowej.

Nadto Bank austro-węgierski i Wojenna Kasa pożyczkowa będą udzielać pod wyżej podanymi warunkami stronom, które dowodnie w terminach wpłaty, przewidzianych niniejszym prospektem, w innym Zakładzie kredytowym (Bank, Kasa oszczędności, Kasa zaliczkowa i t. d.) albo w firmie bankowej zaciągnęły pożyczkę w celu subskrybowania niniejszej pożyczki wojennej, dla zapłaty zaciągniętej pożyczki w wysokości dowodnie jeszcze nie pokrytej, nowej pożyczki według stałej stopy procentowej po 5% i prolonguje udzieloną pożyczkę według tejże stopy do 31 grudnia 1917.

9. Rząd postara się o to, by dogodności przyznane przez Bank austro-węgierski i Wojenną Kasę pożyczkową według punktu 8. do 31 grudnia 1917 r., po upływie tego terminu ze strony Banku, uprawnionego do wydawania not lub innego przez Rząd mającego się wyznaczyć Zakładzie co do wolnej od podatku 5½% amortyzacyjnej pożyczki państwowej aż do 30 czerwca 1921, a co do wolnych od podatku bonów państwa aż do 30 czerwca 1919 zostały przyznane.

10. Wojenna Kasa pożyczkowa jest upoważniona na podstawie § 6 ustępu 3 cesarskiego rozporządzenia z dnia 19 września 1914, Dz. u. p. 248, przy uwzględnieniu zasad postępowania w powołanym cesarskim rozporządzeniu przepisanych, do udzielenia pożyczek także na zastaw wierzytelności hipotecznych, dających prawne zabezpieczenie (§ 1374 u. c.).

Wiedeń, w listopadzie 1916 r.